
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 37   DEL 28/05/2023  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI VARI ENTI PER RIMBORSO SPESE 
DI NOTIFICA DI VERBALI ELEVATI A SEGUITO DI VIOLAZIONI AL CDS 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Richiamati il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico

 Premesso che  per la corretta definizione dell’iter procedurale relativo alla notifica di verbali al 
C.d.S. non immediatamente contestati ai sensi dell’art. 201 del D.Lgs. 285/92 e ss..mm.ii., occorre, 
spesso, richiedere l’ausilio dell’Ufficio Messi Notificatori dei vari Comuni in cui risultano risiedere 
gli interessati, destinatari della notifica stessa, laddove non sia possibile eseguirla utilmente ricor-
rendo al servizio postale o alle altre forme di notificazione previste dalla legge; 

Considerato che

- date le ragioni di cui sopra, detto ausilio risulta necessario ed indispensabile a garanzia del buon 
esito e della validità della notifica, al fine di rendere il verbale titolo esecutivo per l’iscrizione a ruo-
lo e la successiva attivazione della procedura di riscossione coattiva delle somme, tramite i Conces-
sionari per la Riscossione (cfr. art. 203, 3° comma, C.d.S.);

- per la notifica dei suddetti atti, ai sensi dell’art. 10 L.265/99 e D.M.14.03.00 pubb. sulla G.U. 
n°130 del 06.06.00 e D.M. 06.06.03, pubblicato sulla G.U. n° 211 dell’11.09.03, è previsto il rim-
borso delle spese e dei compensi da liquidare alle Pubbliche Amministrazioni che l’abbiano effet-
tuata, qualora queste ultime ne facciano espressa richiesta;
  
Dato atto che:

-  l’Ufficio di Polizia Municipale, per Verbali elevati a seguito di violazioni al C.D.S, ha richiesto la 
notifica ai messi comunali dei vari Comuni in cui risultano risiedere gli interessati;

- le notificazioni sono state regolarmente effettuate;

- a seguito della richiesta di rimborso pervenuta da parte dei diversi Enti che hanno provveduto alla  
Notifica per conto dell’Ufficio di P.M,, necessita procedere all’impegno di spesa occorrente per la 
successiva liquidazione dei compensi spettanti agli stessi;

Visto il prospetto allegato alla presente, in cui sono analiticamente indicate le spese sostenute da 
ciascun Ente; 

COMUNE IMPORTO CAUSALE IBAN / C.T.U

COMUNE DI MILANO
VIA  LARGA 12 
20122 – MILANO

P.IVA 01199250158

113,44 1173/1 SEM
1173/1 SEM 2020
1173/2 SEM 2020
1173/1 SEM 2021

 IBAN BANCA D’ITALIA

IT10Z0100003245139300061541

COMUNE DI FIRENZE
P.ZZA SIGNORIA
50122 – FIRENZE

P.IVA 01307110484

104,24 2020/2021/2022 BANCA D’ITALIA

IT35K0100003245311300062505



COMUNE DI GENOVA
VIA DI FRANCIA1 ix PIANO 
16149 – GENOVA

CF 00856930102 

20,64 SOTTOSERVIZIO
N.170

BANCA D’ITALIA

IT74Z0100003245140300062101

COMUNE DI VIAREGGIO
P.ZZA NIERI PAOLINI 1
55049 – VIAREGGIO

Cf- Partita IVA: 00274950468

17,00 I / II SEM2021 BANCA D ‘ITALIA

IT15X0100003245314300062632

COMUNE DI LUCCA
VIA DEL MORO 
55100 – LUCCA
Partita IVA: 00378210462

17,64 5307/2022
5308/2022
617/2022

IBAN BANCA D’ITALIA

IT98W0100003245314300062618

COMUNE DI CESENA
P.ZZA DEL POPOLO 
47521 CESANA
P.IVA 00143280402

5.88 171295 IBAN BANCA D’ITALIA

IT61F0100003245242300062277

CITTA DI  ALBA ADRIATICA
VIA C BATTISTI 24
64011 – ALBA ADRIATICA

P.IVA 00285510673

5,88 9125/2021 IBAN BANCA D ‘ITALIA

IT75H0100003245403300073282

CITTA DI MEDA
Piazza Municipio, 4 20821 Meda (MB)
P.I. : IT00722710969

Cod. Fiscale: 01745100154

5,88 NOTIF 2021 IBAN BANCA  D’ITALIA

IT23P0100003245139300065437

COMUNE DI CITTADELLA
Palazzo Mantegna Via Indipendenza, 41 - 
35013 Cittadella (PD)
CF 81000370288

10,18 545/2021 CONTABILITA SPECIALE – C.T.U

0065831

Rilevata pertanto la necessità di impegnare la somma complessiva di € 300,78  a carico del Bilancio  
di previsione 2023, sul  Cap. 103010301500, Cod. Bil. 03/01/1030216999, il quale presenta suffi-
ciente disponibilità; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la rego-
larità e la correttezza di quest’ultimo i sensi e per gi effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.  
267/2000;

Visti:
-  gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200; 
- il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
-  il D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014; 



Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;

DETERMINA
Per tutto quanto in premessa citato,

1) di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finan-
ziaria n. 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in considerazione dell’esigibilità della medesima,  
la somma complessiva di Euro 300,78   - finalizzandola al rimborso di vari Enti Comunali, per 
la notifica di verbali elevati a seguito di violazioni del CdS, nei confronti di soggetti residenti 
nei rispettivi territori di competenza  - così ripartita:

COMUNE IMPORTO CAUSALE IBAN / C.T.U

COMUNE DI MILANO
VIA  LARGA 12 
20122 – MILANO

P.IVA 01199250158

113,44 1173/1 SEM
1173/1 SEM 2020
1173/2 SEM 2020
1173/1 SEM 2021

 IBAN BANCA D’ITALIA

IT10Z0100003245139300061541

COMUNE DI FIRENZE
P.ZZA SIGNORIA
50122 – FIRENZE

P.IVA 01307110484

104,24 2020/2021/2022 BANCA D’ITALIA

IT35K0100003245311300062505

COMUNE DI GENOVA
VIA DI FRANCIA1 ix PIANO 
16149 – GENOVA

CF 00856930102 

20,64 SOTTOSERVIZIO
N.170

BANCA D’ITALIA

IT74Z0100003245140300062101

COMUNE DI VIAREGGIO
P.ZZA NIERI PAOLINI 1
55049 – VIAREGGIO

Cf- Partita IVA: 00274950468

17,00 I / II SEM2021 BANCA D ‘ITALIA

IT15X0100003245314300062632

COMUNE DI LUCCA
VIA DEL MORO 
55100 – LUCCA
Partita IVA: 00378210462

17,64 5307/2022
5308/2022
617/2022

IBAN BANCA D’ITALIA

IT98W0100003245314300062618

COMUNE DI CESENA
P.ZZA DEL POPOLO 
47521 CESANA
P.IVA 00143280402

5.88 171295 IBAN BANCA D’ITALIA

IT61F0100003245242300062277

CITTA DI  ALBA ADRIATICA
VIA C BATTISTI 24
64011 – ALBA ADRIATICA

P.IVA 00285510673

5,88 9125/2021 IBAN BANCA D ‘ITALIA

IT75H0100003245403300073282



CITTA DI MEDA
Piazza Municipio, 4 20821 Meda (MB)
P.I. : IT00722710969

Cod. Fiscale: 01745100154

5,88 NOTIF 2021 IBAN BANCA  D’ITALIA

IT23P0100003245139300065437

COMUNE DI CITTADELLA
Palazzo Mantegna Via Indipendenza, 41 - 
35013 Cittadella (PD)
CF 81000370288

10,18 545/2021 CONTABILITA SPECIALE – C.T.U

0065831

 
 imputandola all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato dalla tabella 
seguente:

MISSIONE PROGRAMMA Cod. BILANCIO CAPITOLO ESERCIZIO DI ESIGIBILI-
TÀ

ANNO 
2023

ANNO 
2024

ANNO 
2025

 03/01/1030216999  103010301500        
X

 

2) Di dare atto della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilan-
cio e con le vigenti regole di finanzia pubblica;

4) Di adottare con successivo atto di liquidazione, adottato ai sensi dell’art 184 del Tuel , la liquida-
zione delle relativa spesa;

5) Di precisare che contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 
online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

6) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposi-
zione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

La presente determinazione è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di co-
pertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MUNNO CESARE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


